Pelliceis silvestribus et coopertoriis quarumcumque pellium fratres nostri non utantur<sup>42</sup>. Tunice circa cavillam pedum, scapularia circa cooperturam genuum, sufficit ut descendant. Cappa vero brevior sit tunicis et etiam pellicum. Caligas et soccos habebimus, ut necesse fuerit et facultas permiserit. Ocreas non habebimus nec cirothecas. Bote extra septa monasterii non portentur.

<sup>38</sup> add. marg. d.: «fratres leprosi infra septa sui conventus ... transferantur»; cf. chap. gén. 1245-1247 (MOPH III, 31, 34, 38).

<sup>39</sup> ms. comedie.

<sup>40</sup> ms. supra; cf. Scheeben, 55 n. XI, 2; Denifle V, 539.

<sup>41</sup> ms. defferatur. Nous corrigéons plus loin sans le dire.

<sup>42</sup> add. marg. s.: «nisi in infirmary nec tamen utantur ibidem coopertoriis pelliū silvestrium»; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 44, 49, 55).

## De rasura. XI.

Rasura sit superius non modica ut religiosos decet, sic ut inter ipsam et aureis non sint plus quam tres digiti. Tonsura quoque fiat desuper (92<sup>1</sup>) aures. Rasura vero fiat <sup>43</sup> hiis terminis: prima in Nativitate, secunda inter Nativitatem et Purificationem, partito tempore, tertia in Purificatione, quarta inter Purificationem et Pascha <sup>44</sup>, quinta in Cena Domini, sexta inter Pascha et Pentecosten, septima in Pentecoste, octava inter Pentecosten [et] festum Petri et Pauli, nona in festivitate eorumdem, decima in festivitate sancte Marie Magdalene, undecima in assumptione beate virginis, duodecima in Nativitate eiusdem, tertiadecima in festo sancti Dionisii, quartadecima in festo omnium sanctorum, quintadecima in festo beati Andree <sup>45</sup>.

## De silentio. XII.

Silentium fratres nostri teneant in claustro, in dormitorio, in cellis, in refectorio et oratorio fratrum, nisi forte silenter aliquid loquantur, non tamen oratione perfecta. Alibi vero loqui poterunt de licentia speciali. Omnes fratres ubique intus et extra in mensa silentium teneant, tam priores quam alii, excepto uno qui maior fuerit inter eos vel alio cui pro se loqui commiserit, et tunc ipse taceat <sup>46</sup>. Si quis autem hoc silentium fregerit ex proposito vel licentiam loquendi dederit, in uno prandio aquam tantum bibat (92<sup>9</sup>) <absque dispensatione> <sup>47</sup> et unam disciplinam coram fratribus omnibus in capitulo accipiat exceptis infirmis decumbentibus <sup>48</sup>.

Infirmi vero non decubentes a prandio usque ad vespertas silentium teneant, similiter et post signum quod fit post completorium; a minutis quoque

<sup>43</sup> add. marg. s.: « a Pascha usque ad festum omnium sanctorum ... preveniri vel retardari »; cf. chap. gén. 1293-1296 (MOPH III, 268, 271, 277).

<sup>44</sup> add. marg. d.: « cum vero prolixitas temporis ... fiant partito tempore »; cf. chap. gén. 1270-1272 (MOPH III, 153, 157, 162).

<sup>45</sup> Le passage: « Dionisii ... beati Andree » est légèrement rayé. Dans la marge on lit: « Michaelis; XIIIII in festo sancti Luche; XV in festo IIIIor Coronatorum; XVI in festo sancti Andree »; cf. chap. gén. 1270-1272 (MOPH III, 153, 157, 162).

<sup>46</sup> add. marg. s.: « Nullus autem aliorum ibidem loquantur ... in alia autem provincia tantum uni »; cf. chap. gén. 1303-1305 (MOPH III, 320; MOPH IV, 2, 8). Dans la marge de droite il y a encore plusieurs additions que nous n'avons pas pu déchiffrer.

<sup>47</sup> Le texte fut gratté conformément à la prescription des chap. gén. 1262-1264 (MOPH III, 116, 119, 122). La leçon originale ressort des actes de ces chapitres ainsi que des anciennes constitutions; cf. Scheeben, 158.

<sup>48</sup> add. marg. s.: « et in hoc non dispensetur ... ex rationabili causa »; cf. chap. gén. 1262-1264 (MOPH III, 116, 119, 122).

post primam diem sue minutionis idem similiter observetur. *«Pena pro fracione silentii hec est: pro prima vice, «Miserere mei» et «Pater noster»; hoc etiam dicitur pro secunda; pro tertia recipiatur disciplina; hoc»*<sup>49</sup> etiam similiter post quartam, post quintam, similiter post sextam; post septimam vero una die abstineat in pane et aqua in terra sedendo et hoc in prandio et non in cena. Ultra vero septem vices non computent, sed iterum a principio computare incipient. Et hoc totum quod dictum est inter duo capitula intelligitur, ita quod ab uno capitulo usque ad aliud incipient fractiones computare. Disciplinas autem has per se recipere poterunt vel cum aliis post completorium. Si vero aliqua sit cum tenetur capitulum, ibidem recipiatur.

### De recipiendis. XIII.

In quolibet conventu tres ydonei fratres elegantur communi consilio capituli, qui recipiendos in moribus et scientia diligenter examinent et examinatio nationem priori et capitulo referant, eorum iudicio an recipi debeant, relinquentes. Qui dum adducti fuerint in capitulum, prosternant se in medio. Interrogati vero a prelato quid querant, respondeant: «Misericordiam Dei et vestram». Quibus ad iussum prelati erectis, exponat eis austерitatem ordinis, voluntatem eorum requires. Qui si respondeant se cuncta velle servare, dicat post cetera: «Dominus qui cepit, ipse perficiat», et conventus respondeat «amen». Tunc depositis secularibus vestibus, et religiosis induiti, in nostram societatem in capitulo recipientur. Verumtamen antequam stabilitatem et communem vitam promittant et obedientiam prelato et successoribus suis faciant, tempus probationis assignetur<sup>50</sup>.

Probationis vero tempus statuimus sex mensium vel eo amplius prout prelato videbitur et ipsi recipiendo expedire, ut ex tempore asperitates ordi-

<sup>49</sup> Le passage entre <> est gratté et remplacé par le suivant: «fratres de silentio in capitulo se accusent sicut de aliis culpis et priorum arbitrio puniantur»; cf. chap. gén. 1244-1246 (MOPH III, 28, 30, 33). Dans la marge on ajoute: «Si quis tamen inter duo capitula septies silentium fregerit, in uno prandio sedeat in terra»; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 63, 68, 73). Le reste du paragraphe: «etiam similiter post quartam ... ibidem recipitur», est rayé légèrement et porte dans la marge le mot «va-cat» au premier et au dernier mot. La leçon originale se reconstitue à l'aide des actes des chap. gén. 1244-46 où l'on ordonne de biffer l'ancienne leçon des constitutions de 1238; cf. Scheeben, 59 n. 4; Denifle I, 204.

<sup>50</sup> add. marg. s.: «ut et ipsi austерitates ordinis et fratres mores experiantur eorum»; cf. chap. gén. 1255-1257 (MOP III, 75, 79, 84). Cette addition fut rayée plus tard dans le ms. — Denifle (Archiv, V, 542 n. 1) observe que la phrase manque dans les constitutions d'Humbert de Romans. On ne sait ce qui s'est passé car elle figure en tout cas dans les constitutions de 1358-63 publiées par G. R. Galbraith, *The constitution of the dominican Order*, Manchester 1925, 214; de même dans les éditions de 1505, 1617, 1690.

nis et fratres mores experiantur ipsius, nisi forte aliquis maturus et discretus probationi predicte renuntiare voluerit et instanter se offerat professioni faciente. Hec autem forma in recipiendis observetur: Ego N. voveo et promitto Deo et beate Marie me (93<sup>v</sup>) de cetero in religione victurum et numquam ad seculum reversurum; in huius rei testimonium subscrivo †. Hoc tamen ingredientis voluntati relinquatur<sup>51</sup>.

Nullus recipiatur nisi requisitus an sit coniugatus, an servus, an ratione obligatus, an alterius professionis vel occultam habeat infirmitatem. Quod si alterius religionis professus fuerit, non recipiatur in ordine nostro, nisi a capitulo generali vel provinciali fuerit approbatus<sup>52</sup>. < Cistercienses non admittantur nisi de speciali licentia domini pape. Nullus recipiatur in canonicum vel conversum... (?). Nullus recipiatur infra decem et octo annos><sup>53</sup>. Prohibemus autem ne aliquis de cetero aliquam tondeat mulierem vel induat vel ad professionem recipiat.

<sup>51</sup> Le paragraphe: « Probationis vero tempus ... ingredientis voluntati relinquatur » est rayé (mais légèrement) conformément à l'ordonnance des chap. gén. 1255-1257 (MOPH III, 75, 79, 84) – Sur l'importance de ce paragraphe, voir les remarques dans notre introduction, pp. 19-20.

<sup>52</sup> La phrase: « Quod si alterius religionis ... fuerit approbatum » est légèrement rayée; dans la marge on lit: « va-cat »; cf. chap. gén. 1244-1246 (MOPH III, 28, 31, 34).

<sup>53</sup> Tout le paragraphe qui suit les mots: « fuerit approbatum » fut complètement gratté dans le manuscrit. Nous ne sommes pas parvenu à reconstituer intégralement la leçon de s. Raymond. Voici ce qui nous semble sûr. Notre première phrase est tirée des anciennes constitutions (Scheeben, 57; Denifle I, 202) qui se lisait encore dans les constitutions de s. Raymond puisqu'elle n'en fut supprimée qu'en 1242. La seconde: « nullus recipiatur infra decem et octo annos » s'y lisait également puisque les pères capitulaires la mentionnent encore en 1249-1251 (MOPH III, 44). Elle se conserve d'ailleurs aussi dans les constitutions d'Humbert de Romans (Denifle V, 542). De la troisième nous ne connaissons que les premiers mots, conservés dans les actes des chap. gén. de 1249-1251 (MOPH III, 44, 49, 55). Il résulte de ces actes que le texte de s. Raymond différa de celui des anciennes constitutions comme du plus récent qu'on conserve dans les statuts d'Humbert. A défaut de mieux, reproduisons ces deux dernières leçons. 1) Conventualis prior nullum in conversum recipiat, in canonicum vero neminem, nisi requisito consensu totius vel maioris partis capituli et obtento (cf. Denifle I, 202; Scheeben, 57 a omis ce paragraphe par inadvertance); 2) Nullus recipiatur in fratrem clericum nisi a priore provinciali, vel ab eo cui super hoc dederit licentiam specialem, vel a priore conventuali, cum consensu totius vel maioris partis capituli. Conversum autem non recipiat prior provincialis, nec aliquis de eius licentia, nisi de consensu conventus ubi fuerit induendus, nec conventus aliquis recipiat conversum, sine licentia prioris provincialis (cf. Denifle V, 542). Les constitutions des Pères Croisiers, qui dépendent de celles de s. Raymond, portent la leçon suivante: Nullus prior aliquem recipiat in canonicum vel conversum nisi de licentia prioris Hoyensis vel visitatoris. Habita licentia nullus recipiatur nisi requisito consensu totius vel maioris partis capituli et obtento (C. M.).

**De novitiis et eorum instructione. XIII.**

Prior novitiis magistrum diligentem in (94<sup>r</sup>) eorum instructione preponat, qui eos de ordine doceat, in ecclesia excitet, et ubicumque negligenter <sup>54</sup> se habuerint verbo vel signo quantum poterit eos studeat emendare. Necesaria prout potest debet eis procurare, de apertis negligentibus cum ante eum veniam petierint, penitentiam dare vel in suo capitulo eos proclamare. Humilitatem cordis et corporis doceat habere iuxta illud: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde ». Frequenter, pure et discrete confiteri doceat, sine proprio vivere, propriam voluntatem deserete, pro voluntate prelati sui obedientiam in omnibus voluntariam observare. Quomodo ubique et in omnibus sese habere debeant, ipsos debet instruere, quod locum ubi positi fuerint ubique teneant, quomodo sibi danti aliquid vel auferenti, male vel bene sibi dicenti, inclinare debent, qualiter ad cameras se contineant, ut oculos sublimes non habeant, quomodo vel quid orient, et quam silenter ut aliis rugitum non faciant, quomodo venia in capitulo vel ubicumque a prelato reprehensi fuerint sit facienda (94<sup>v</sup>). Si quis autem fratrem suum aliquo modo scandalizaverit, tamdiu ante pedes eius iaceat prostratus, quoque placatus erigat eum.

Instruendi sunt etiam ut cum nemine contendere presumant, in omnibus magistro suo obedienti, in processione socium sibi conlateralem attendant, nec loquantur locis et temporibus interdictis. Neminem penitus iudicent, sed si qua ab ullo fieri viderint, licet mala videantur, bona suspicentur vel bona intentione facta; sepe enim humanum fallitur iudicium. Non loquantur de absente, nisi que bona sunt. Disciplinas frequenter suscipiant, cum duabus manibus bibant et sedendo. Diligenter libros et vestes et res etiam alias monasterii custodiant. Si quid petitum fuerit ab uno priore, non petatur ab alio, nisi causa exposita; nec si a maiore petitum fuerit, yadat ad minorem.

Item confessiones novitiorum ante professionem recipiantur, et diligenter de modo confessionis et in aliis instruantur. Item novitii ante professionem de debitibus se expediant et omnia alia ad pedes prioris ponant ut se ex toto absolvant. Similiter omnes fratres singulis annis semel omnia sibi com-

Hermans, Annales canonicorum reg. S. Aug. Ord. S. Crucis, II, Silvaeeducis 1858, 40). C'est peut-être la formule qui se rapproche le plus de celle de s. Raymond.

Le texte qu'on lit maintenant dans le manuscrit est celui d'Humbert de Romans auquel on a apporté dans les marges les additions suivantes: 1) « ad probationem vel professionem » (add. au mot: « in fratrem clericum »); cf. chap. gén. 1273-1275 (MOPH III, 168, 172, 178); 2) « prioris et duarum partium fratum, qui sunt de conventu pro quo » (add. aux mots: « nisi de communi »); cf. chap. gén. 1262-1264 (MOPH III, 116, 119, 122); 3) « nec receptus fiat clericus nisi de licentia magistri ordinis speciali (add. à: « nec conventus aliquis recipiat ... provincialis »); cf. chap. gén. 1282-1283 (MOPH III, 217, 222). Le reste est illisible.

<sup>54</sup> ms. se negligenter. Ainsi: n'importe les détails, mais lorsque tout sera fait, quand même,

missa prioribus suis exponent (95<sup>r</sup>) pariter et exhibeant eorum dispositioni relinquendo <sup>55</sup>. Item novitii infra tempus probationis sue in psalmodia et officio divino studeant diligenter.

Item infra annum ad longinquas partes nisi ob causam necessariam nonmittantur, nec in aliquo officio occupentur, nec vestes eorum ante professionem alienentur, nec ipsi ante professionem ordinentur. Item novitii non intersint capitulo nec in dormitorio cum aliis fratribus iaceant, ubi hoc commode poterit observari, sed magister eorum extra capitulum culpas eorum audeat et ipsos diligenter quantum potest in moribus instruat et caritative corripiat.

#### De professione. XV.

Modus faciendi professionem talis est: Ego N. facio professionem et promitto obedientiam Deo et beate Marie <sup>56</sup> et tibi N. magistro ordinis predicatorum et successoribus tuis secundum regulam beati Augustini [et] institutiones <sup>57</sup> ordinis fratrum predicatorum, quod ero obediens tibi tuisque successoribus usque ad mortem. Cum autem fit alii priori cuicunque, sic facienda est: Ego N. facio professionem et promitto obedientiam Deo et beate Marie <sup>58</sup> et tibi N. priori talis loci, vice N. magistri ordinis predicatorum et successorum eius secundum regulam beati Augustini et institutiones fratrum ordinis (95<sup>v</sup>) predicatorum <sup>59</sup>, quod ero obediens tibi tuisque successoribus usque ad mortem.

Novitiorum autem vestes in eorum professione <sup>60</sup> benedicantur hoc modo: «Ostende nobis domine misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. Dominus vobiscum, et cum spiritu tuo; Oremus, Domine Jhesu Christe, qui tegimen nostre mortalitatis inquere dignatus es, obsecramus immense largitatis tue habundantiam, ut hoc genus vestimentorum <sup>61</sup> quod sancti patres ad ignorantie et humilitatis <sup>62</sup> indicium ferre sanxerunt, ita benedicere <sup>63</sup> digneris, ut qui hoc usus fuerit, te induere mereatur Christum dominum nostrum». Postmodum asperga[n]tur aqua benedicta,

<sup>55</sup> add. marg. d.: «Quicumque frater pecuniam vel alia ... priori conventuali»; cf. chap. gén. 1261-1263 (MOPH III, 108, 114, 118).

<sup>56</sup> add. marg. d.: «et beato Dominico»; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 70, 75, 78).

<sup>57</sup> Corrigé après coup en: «constitutionis».

<sup>58</sup> add. marg. s.: «et beato Dominico»; cf. note 56.

<sup>59</sup> rep. ms.: «et successorum eius ... ordinis predicatorum»; le texte fut biffé ensuite; va-cat au premier et au dernier mot.

<sup>60</sup> ms.: in eorum professione vestes benedicantur.

<sup>61</sup> ms., vestium; correction dans la marge.

<sup>62</sup> Le mot «sanctitatis» fut exponctué; correction dans la marge.

## De levi culpa. XVI.

Levis culpa est si quis, mox ut signum datum fuerit, non relictis omnibus cum matura festinatione differat se preparare ut ad ecclesiam ordinate et composite quando debuerit veniat. Si quis ad «Gloria»<sup>63</sup> primi psalmi non affuerit et ad gradus altaris non satisfecerit. Si quis in choro male legendo vel male cantando offendens, non statim se coram omnibus humiliaverit. Si quis divino non intentus officio, vagis oculis et motu irreligioso (96<sup>r</sup>) levitatem mentis ostenderit. Si quis ibi vel in dormitorio vel in cellis aliquid inquietudinis fecerit. Si in choro riserit vel alios ridere fecerit. Si quis lectionem statuto tempore non previderit. Si aliud<sup>64</sup> cantare vel legere presumpserit, quam quod communis consensus probat.

Item levis culpa est si quis in predicationem vadens, otiosa locutus fuerit vel egerit. Si dissolute ridens, cachinnis vel ludis, dictis vel factis alias ad ridiculum concitaverit. Si oculos vagos per plateas vel villas eundo ad vanitates frequenter direxerit. Si quis in vigilia Nativitatis Domini et Annuntiationis, in principio capituli per negligentiam non affuerit, ut pronuntiatis redemptionis nostre exordiis, corde et corpore gratias agat Deo redemptori. Si quis de via veniens eadem hora, si fieri potest, benedictionem accipere neglexerit vel absque ea plus una nocte moraturus exierit. Si quis ad lectiones dormierit; si temporibus statutis cum aliis lectionem auditurus non affuerit; si libros interdictos legerit.

Item levis culpa est si quis (96<sup>v</sup>) ecclesie vel altaris ornamenti negligenter tractaverit. Si quis veste suas aut libros loco statuto honeste non reposuerit vel negligenter tractaverit. Si aliquid utensilium fregerit vel perdiderit. Si quid cibi vel potus effuderit<sup>65</sup>. Si liber in quo legendum est, cuiusquam neglectu defuerit. Si quis dixerit aliquid unde scandalizentur fratres vel egerit. Si quis potum vel cibum absque benedictione sumpserit. Si quis in conventum hora qua debet venire distulerit. Si ad capitulo vel collationem non venerit vel communi refectioni non interfuerit. Si quis commune mandatum dimiserit. Si quis eum a quo clamatus fuerit, eadem die quasi vindicando clamare presumpserit<sup>66</sup>.

<sup>63</sup> ms. gloriam.

<sup>64</sup> ms. aliquid; cf. Scheeben, 61 n. 29; Denifle V, 544.

<sup>65</sup> add. marg. d.: « Si quis indumenta vel alia fratri data vel concessa sine licentia ipsius per se alius acceperit ». Cet article, jadis dans le chapitre: « de gravi culpa », fut transféré ici par décision des chap. gén. 1240-1242 (MOPH III, 14, 19, 21).

<sup>66</sup> Par décision des chapitres généraux 1239-1241, (MOPH III, 13, 19), l'article suivant: « si quis clamans in proclamatione sua iudicium fecerit » devait être transféré du chapitre: « de gravi culpa », à cet endroit-ci. Le transfert n'eut pas lieu ni en 1241 ni plus tard.

Item levius culpa est<sup>67</sup> si quis cum iuramento ut in loquendo fieri solet aliquid negaverit vel affirmaverit. Si quis turpem sermonem vel vaniloquium dixerit vel quod gravius est in usu habuerit. Si quis eorum qui in officiis deputati sunt in aliquo negligens repertus fuerit, ut sunt priores in conventu custodiendo, magister in docendo, studentes in studendo, scriptores in scribendo, cantores in (97<sup>r</sup>) officiis suis, procuratores in exterioribus procurandis, vestiarius in vestibus providendis et custodiendis et reficiendis, infirmorum custos in infirmis custodiendis et procurandis et mortuis necessariis ministrandis et ceteri in officiis suis, ut iniunctum est eiis. Clamatis<sup>68</sup> de supradictis et veniam potentibus iniungitur unus psalmus vel duo vel cum psalmo disciplina (vel amplius)<sup>69</sup>, secundum quod prelato videbitur expedire.

### De gravi culpa. XVII.

Gravis culpa est si quis inhoneste in audiencia secularium cum aliquo contendenterit; si frater cum fratre intus vel foris lites habuerit; si quis alicui fratri obprobrium dixerit. Si quis mendacium de industria dixisse deprehensus fuerit; si quis silentium non tenere in consuetudinem duxerit; si quis culpam suam vel aliorum defenderit. Si quis clamans in clamatione sua iurgium fecerit; si quis in illum a quo clamatus est vel in quemlibet alium maledicta seu verba inordinata et irreligiosa malitiose invexisse deprehensus fuerit; si quis fratri preteritam culpam pro qua satisfecit, improperaverit.

Item gravis culpa est si quis mala de (97<sup>v</sup>) patribus vel fratribus vel domibus suis malitiose evomuerit, que testimonio fratrum suorum probare nequiventerit; si absque licentia et magna necessitate equitaverit, vel carnes comedenterit, vel etiam in via pecuniam portaverit vel portari procuraverit. Si quis indumenta vel alia fratri data vel concessa sine licentia ipsius per se alius acceperit<sup>70</sup>. Si quis ubi femine sunt procedens oculos fixerit, si tamen hoc in usu habere voluerit, vel cum femina solus non de confessione vel honestis locutus fuerit. Si quis ieiunia ab ecclesia instituta fregerit sine causa et licentia.

Pro huius[modi] culpis et hiis similibus veniam potentibus et non clamatis, tres correptiones in capitulo dentur et tres dies in pane et aqua ieiunent; clamatis vero una dies et una correctio superaddatur. Preter hoc autem psalmi et venie, secundum quod discretioni rectoris visum fuerit, pro qualitate culparum iniungantur. Eadem pena digni sunt qui postquam missi fuerint, sine

<sup>67</sup> add. marg. d.: « Item levius culpa est ».

<sup>68</sup> add. marg. d.: « vel proclamantibus se »; cf. MOPH III, 44, 50, 55.

<sup>69</sup> Les mots: « et veniam potentibus ... disciplina », sont rayés; les deux autres: « et amplius » sont complètement grattés, et on lit à leur place: « detur penitencia »; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 44, 50, 55). Le texte primitif se lit dans Scheeben, 62; Denifle I, 207; Montargis, 77.

<sup>70</sup> La prescription dont il est question dans la note 65 n'a pas été exécutée.

licentia reverti presumpserint, vel ultra terminum sibi assignatum moram fecerint, vel si quis (98<sup>r</sup>) pro victu vel vestitu vel qualibet alia re murmuraverit <sup>71</sup>.

### De graviori culpa. XVIII.

Gravior culpa est si quis per contumaciam vel manifestam rebellionem, inobediens prelato suo <sup>72</sup>, intus vel foris proterve contendere ausus fuerit. Si quis percussor fuerit; si quis crimen capitale commiserit; si quis procuraverit quod ipse vel alius eximatur a potestate prelati sui. Si quis rem sibi collatam receperit de hiis que prohibentur recipi; si collatam celaverit, quem beatus Augustinus furti iudicio dicit esse condempnandum. Si fuerit proclamatus et convictus, sponte surgat et veniam petens sceleris sui immanitatem lamentabiliter proferat et denudatus ut dignam accipiat suis meritis sententiam, vapulet quantum placuerit prelato et sit omnium novissimus in conventu, ut qui culpam perpetrando non erubuit membrum diaboli fieri, ad tempus ut resipiscat sequestretur a consortio ovium Christi.

In refectorio quoque ad communem mensam cum ceteris non sedebit, sed in medio refectorii super nudam terram comedet et providebitur ei seorsum panis (98<sup>v</sup>) grossior et potus aquae, nisi prelatus ei per misericordiam aliquid impendat; nec reliquie prandii sui cum aliis admisceantur, ut cognoscatur se ita sequestratum a consortio allorum, quod privetur, nisi per penitentiam redeat, consortiis angelorum. Ad canonicas horas et ad gratias post co mestionem ante hostium ecclesie transeuntibus fratribus prostratus iaceat dum intrant et exeunt. Nullus vero audeat se coniungere illi vel aliquid mandare.

Prelatus vero ne in desperationem labi possit, mittat ad eum qui in graviori culpa est seniores, qui commoneant eum ad penitentiam, provocent ad patientiam, foveant per compassionem, hortentur ad satisfactionem, adiuvent per suam intercessionem, si viderint in eo humilitatem cordis. Quibus suffragetur totus conventus. Nec renuat prelatus cum eo facere misericordiam. Et si videbitur ei, denuo vapulet ad pedes singulorum, primo prelati, deinde utriusque lateris sessorum. Talis quamdiu erit in hac penitentia, non communicet nec veniat ad osculum pacis. Si predictor est, officium predicationis non exerceat, non notetur (99<sup>r</sup>) ad aliquod officium in ecclesia, nec ulla ei committatur obedientia <sup>73</sup> ante plenariam satisfactionem <sup>74</sup>. Si fuerit sacerdos vel diaconus, hiis officiis non fungatur, nisi postquam religiose conversatus fuerit.

<sup>71</sup> add. marg. s.: 1) « Caveat autem quilibet frater ... vidit vel audivit »; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 69, 74, 78); 2) « etiam de auditu nisi crimen ipsum »; cf. chap. gén. 1270-1272 (MOPH III, 153, 157, 162).

<sup>72</sup> add. marg. d.: « extiterit vel cum eo »; cf. chap. gén. 1248-1250 (MOPH III, 42, 43, 48). — Voir Scheeben, 63; Denifle I, 208.

<sup>73</sup> add. marg. d.: « nec vocem habeat nisi in sua accusatione »; cf. chap. gén. 1302-1304 (MOPH III, 314, 320; MOPH IV, 1).

<sup>74</sup> add. marg. s.: « nisi per magistrum ordinis vel diffinitores (generalis) vel pro-

« Eodem modo penitere debet, si in peccatum carnis quis lapsus fuerit, quod gravius ceteris puniri censemus »<sup>75</sup>. Si quis tale extra monasterium commiserit, frater qui cum eo est, studeat excessum eius quam citius corrigendum prelato intimare. Correctus vero ad locum in quo tale quid commiserit ulterius non redeat, nisi ita religiose fuerit conversatus quod « generale vel provinciale capitulum ipsum illuc censeat reversurum »<sup>76</sup>. Si vero huiusmodi peccatum occultum fuerit, disquisitione secreta, secundum tempus et personam, condignam agat penitentiam. Si quis autem peccaverit et confiteri voluerit socio suo illud alias cognoscenti, frater confessionem eius non recipiat, nisi tali conditione ut cum op[er]tunitatis fuerit, ipsum possit proclamare<sup>77</sup>.

Si qui per conspirationem vel coniurationem vel per malitiosam concordiam adversus priores vel prelatos suos manifeste se erexerint, supradicto (99<sup>e</sup>) modo peniteant et de cetero in omni vita sua extremum locum sui ordinis teneant et vocem in capitulo nisi in sui accusatione non habeant, neque eis aliqua obedientia iniungatur<sup>78</sup>. Si qui tamen fratres non malitiosi sed in veritate adversus prelatum aliquid habuerint quod tolerari non debeat nec

*... tunc punitio deinceps deponitur. Non enim sicut in aliis capitulis de penitentiis, ut in hoc capitulo de penitentiis, quae in aliis capitulis non sunt, non sunt. In hoc capitulo de penitentiis, quae in aliis capitulis non sunt, non sunt. In hoc capitulo de penitentiis, quae in aliis capitulis non sunt, non sunt.*

vincialis capituli fuerit restitutus ». Nous ne saurions dire à quelle époque précise ce texte fut inséré dans les constitutions. Les actes des chapitres généraux n'en souffrent mot. Il ne figure pas encore dans les constitutions d'Humbert de Romans, mais doit être antérieur à 1315 puisque les actes du chapitre général de cette année en mentionnent un changement; cf. MOPH IV, 76.

<sup>75</sup> Le texte, complètement gratté, a été remplacé par le suivant: « Si quis quod Deus avertat in peccatum carnis lapsus fuerit, ipsum non solum supradicta pena sed gravius puniendus censemus »; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 44, 50, 55). La seconde partie: « ipsum ... censemus », a été exponctuée par après et a été remplacée dans la marge par le texte suivant: « aut furtum commiserit quod sit notable ... carcerali custodie mancipetur »; cf. chap. gén. 1298-1301 (MOPH III, 288, 296, 302) et chap. gén. 1321-1323 (MOPH IV, 127, 139, 144). On obtient la leçon originale de s. Raymond en combinant le texte des actes des chap. gén. 1249-1251 avec celui des anciennes constitutions antérieures à s. Raymond; cf. Scheeben, 64 n. 5 et 7; Denifle I, 209; Montargis, 78.

<sup>76</sup> Le texte, complètement gratté, a été remplacé par le suivant: « per diffinidores generalis vel provincialis capituli sane reversurus iudicetur »; cf. chap. gén. 1252-1254 (MOPH III, 63, 68, 73). La leçon originale se lit dans les anciennes constitutions (Scheeben, 64 n. 8; Denifle I, 210) et dans les actes des chap. gén. 1252-1254.

<sup>77</sup> La phrase: « Si quis autem peccaverit ... possit proclamare » a été légèrement rayée; on lit: « va-cat » au premier et au dernier mot de la phrase; cf. chap. gén. 1325-1327 (MOPH IV, 155, 163, 167). Dans la marge un article nouveau: « Si quis autem de mala familiaritate ... ordinis honestati » (chap. gén. 1264-1266; MOPH III, 123, 126, 131) dont la dernière partie: « priori provinciali ... ordinis honestati » fut grattée et remplacée par l'ordonnance des chap. gén. 1321-1323 (MOPH IV, 127, 139, 144). A la fin du nouveau paragraphe on a recopié la phrase qu'on avait grattée.

<sup>78</sup> add. marg. d.: « nisi per magistrum ordinis vel diffinidores capituli generalis vel provincialis fuerint restituti »; cf. chap. gén. 1267-1269 (MOPH III, 137, 141, 144).

deceat, prius eum inter se cum omni humilitate et caritate, de sua correctione admoneant; quod si frequenter admonitus se corrigere neglexerit aut contempserit, priori provinciali significetur vel visitatoribus, ut cum ad eandem domum visitandam venerint, causa manifeste iudicetur, *vel capitulo generali vel provinciali significetur*<sup>79</sup>; aliter prelatos suos subditi infamare non presumant<sup>80</sup>.

### De gravissima culpa. XIX.

Gravissima culpa est incorrigibilitas illius qui nec culpas suas timet admittere et penam recusat ferre<sup>81</sup>, de quo preceptum est patris nostri Augustini, ut etiam si ipse non abscesserit, de vestra societate proiciatur, secundum apostolum qui hereticum hominem post correctionem (100<sup>r</sup>) adhibitam et incorrigibilitatem patefactam devitare iubet tamquam peccantem peccatum ad mortem, quia subversus est qui huiusmodi est: Hic quidem habitu exutus et vestibus secularibus indutus, exire compellendus est et ita, sicut a corde professionem abiecit, sic et accepta professionis insignia deponere cogatur, si tamen usque ad horam illam sani capit is et integri sensus extiterit. Nemini vero aliter sub qualibet occasione unquam est danda licentia recedendi, ne ordo et canonica disciplina in contemptum veniat, dum habitus religionis canonice despicitur in indignis.

### De apostatis. XX.

Quicumque apostataverit<sup>82</sup>, si infra quadraginta dies non redierit, *(excommunicabitur)*. Si vero misertus sui redierit<sup>83</sup>, depositis vestibus in claustrō, nudus cum virgis in capitulum veniet et prostratus culpam suam dicet et humiliatus veniam petet, et quamdiu prelato placuerit, penis gravioris culpe subiacebit<sup>84</sup>, et in capitulo nudum se presentabit semel in singulis septimanis.

<sup>79</sup> Le texte, complètement gratté, a été remplacé par le suivant: «(et) diffinitoribus generalis vel provincialis capituli significetur»; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 63, 68, 73). La leçon originale de s. Raymond se lit dans les actes des dits chapitres et dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 65 n. 11; Denifle I, 210.

<sup>80</sup> ms. audeant; mais rayé; cf. Scheeben, 65; Denifle I, 210; Denifle V, 548; Montargis, 78.

<sup>81</sup> add. marg. d.: «Talis de consilio discretorum ... secundum discretionem prelati puniantur»; cf. chap. gén. 1274-1276 (MOPH III, 173, 179, 183). — Le reste du chapitre: «de quo preceptum ... in indignis» fut légèrement rayé.

<sup>82</sup> add. marg. s.: «ipso factō sit excommunicatus, quam sententiam nunc ferimus presenti statuto»; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 103, 106, 112).

<sup>83</sup> Le texte entre <>, bien qu'ajouté dans la marge, appartient à la leçon originale de s. Raymond; cf. Scheeben, 65; Denifle I, 210; Denifle V, 548.

<sup>84</sup> ms. subiaceat.

Infra hoc tempus penitentie ubique in conventu novissimus erit et duobus diebus in qualibet septimana per annum ieiū (100<sup>v</sup>) habit in pane et aqua, et peracta penitentia <numquam priorem locum tenebit, secundum quod prelato visum fuerit><sup>85</sup>. Quod si secundo fugerit et iterum redierit, supradicto modo peniteat et priori anno secundus addatur, si tertio tertius, si quarto quartus. Omnibus tamen fratribus pro huiusmodi penitentibus in capitulo humiliiter deprecantibus, prelatus cum eorum penitentiam prospexerit, eis indulgere vel remittere poterit, secundum quod sue discretioni visum fuerit vel placitum<sup>86</sup>.

Si quis in apostasia ordinatus fuerit vel post excommunicationem divina celebrare presumpserit in ea, executione officii perpetuo carebit, nisi forte postea ita religiose conversatus fuerit, ut cum eo auctoritate sedis apostolice dispensemetur. Qui vero semel apostataverit vel de lapsu carnis manifeste convictus fuerit, de cetero non predicet nec audeat confessiones<sup>87</sup>, nisi <per generale vel provinciale capitulum fuerit restitutus><sup>88</sup>.

## Secunda distinctio

### De domibus concedendis. I.

Nulla domus concedatur<sup>1</sup>, nisi a priore provinciali et diffinitoribus provincialis (101<sup>r</sup>) capituli fuerit postulata; [nec concessa ponatur, nisi ubi pre-

<sup>85</sup> Le texte entre <> est complètement gratté; on l'a remplacé par le suivant: « ad priorem locum non redeat nisi per diffinitores provincialis capituli ... quando exivit »; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 63, 68, 73), et chap. gén. 1244-1246 (MOPH III, 28, 31, 34). — La leçon originale se lit dans les actes des chap. gén. 1244-1246 et dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 65 n. 1; Denifle I, 210.

<sup>86</sup> add. marg. s.: « Apostate unius conventus ... sine licentia magistri ordinis »; cf. chap. gén. 1281-1283 (MOPH III, 212, 216, 221).

<sup>87</sup> add. marg. d.: « nec ad aliquam electionem ordinis ... admittatur »; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 103, 107, 112). Dans l'autre marge on lit: « nec possit habere officium prioratus vel suprioratus vel lectoratus sine licentia magistri ordinis speciali »; cf. chap. gén. 1302-1304 (MOPH III, 314, 320; MOPH IV, 2). Puis: « Quicumque litteras magistri ordinis vel priorum provincialium seu sigilla eorumdem falsificaverit. eandem incurrit sentenciam ipso factò »; cf. chap. gén. 1306-1308 (MOPH IV, 17, 24, 32).

<sup>88</sup> Le texte entre <> est complètement gratté; on l'a remplacé par le suivant: « per diffinitores generalis vel provincialis capituli fuerit restitutus »; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 63, 68, 73). Puis on a ajouté: « que restitutio non fiat per eosdem ante tres annos ad minus »; cf. chap. gén. 1287-1289 (MOPH III, 237, 242, 247). La leçon originale se lit dans les actes des chap. gén. 1252-1255 et dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 66 n. 2; Denifle I, 211; Denifle V, 549.

<sup>1</sup> add. interl.: « vel posita transferatur »; cf. chap. gén. 1261-1263 (MOPH III, 108, 114, 118).

dicti decreverint expedire]<sup>2</sup>. Conventus citra numerum duodenarium et sine licentia generalis capituli et absque priore et doctore non mittatur<sup>3</sup>. Item<sup>4</sup> nulla domus transferatur de provincia in provinciam, nisi per tria capitula fuerit approbatum.

Mediocres domus et humiles habeant fratres nostri, ita quod murus domorum sine solario non excedat in altitudinem mensuram duodecim pedum, cum solario viginti, ecclesia triginta, et non fiat lapidibus testudinata, nisi forte super chorum et sacristiam<sup>5</sup>. Si quis vero de cetero contrafecerit, pene graviori culpe debite subiaceat. Possessiones seu redditus nullo modo recipiantur, nec ecclesie quibus animarum cura sit annexa<sup>6</sup>.

In virtute obedientie et sub pena excommunicationis districte prohibemus ne aliquis fratum nostrorum labore vel procuret de cetero, ut cura vel custodia monialium seu quarumlibet mulierum nostris fratribus committatur<sup>7</sup>. Si quis vero contraire presumpserit, pene graviori culpe debite subiabitur.

Mulieres claustrum vel oratorium vel alias officinas nostras numquam (101<sup>r</sup>) ingrediantur, nisi in consecratione ecclesie<sup>8</sup>. In Parasceve tantum chorum poterunt intrare usque ad officium<sup>9</sup>.

<sup>2</sup> add. marg. sup.: « nec concessa ponatur (nec posita tunc transferatur (add. chap. gén. 1261-1263; MOPH III, 108, 114, 118) nisi ubi predicti viderint expedire»; Suit alors dans la marge de gauche un complément à cette dernière ordonnance: « fratres autem novis domibus deputati ... simpliciter pertinebunt »; cf. chap. gén. 1280-1282 (MOPH III, 207, 211, 215). Le texte entre [ ] que le copiste a sauté par inadvertance appartient à la leçon originale de s. Raymond; cf. MOPH III, 6 lin. 4-6 (1236).

<sup>3</sup> add. marg. d.: « nec postquam missus fuerit ... aliis assignetur »; cf. chap. gén. 1280-1282 (MOPH III, 207, 211, 215). Suit alors le complément suivant: « Ille vero conventus ... Grecie dumtaxat exceptis »; cf. chap. gén. 1325-1327 (MOPH IV, 155, 163, 168).

<sup>4</sup> ms. iterum; cf. Scheeben, 75, XXIII. n. 3; Denifle V, 549.

<sup>5</sup> add. marg. s.: « nec fiant in domibus nostris curiositates ... paupertatem nostram deformant »; cf. chap. gén. 1261-1263 (MOPH III, 108, 114, 117).

<sup>6</sup> add. marg. d.: « Nullus etiam audeat instare vel rogare pro beneficiis suis consanguineis optinendis »; cf. chap. gén. 1245-1247 (MOPH III, 31, 34, 38).

<sup>7</sup> add. marg. s.: 1) « nisi de licentia magistri ordinis speciali »; cf. chap. gén. 1285-1287 (MOPH III, 228, 231, 237); 2) « Hac eadem distictione precipimus ... fuerit approbatum »; cf. chap. gén. 1255-1257 (MOPH III, 75, 79, 84) « et nisi per dominum papam ordini commitatur »; cf. chap. gén. 1267-1269 (MOPH III, 137, 141, 144). En bas du fol. 100<sup>r</sup> on ajoute: « prohibemus districte ne aliquis recipiat ... facere commissionem predictam »; cf. chap. gén. 1287-1289 (MOPH III, 237, 243, 248).

<sup>8</sup> add. marg. d.: « et tunc tantum liceat eis ingredi chorum et claustrum »; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 103, 107, 113).

<sup>9</sup> add. marg. d.: « Statuatur semper aliquis clericus ... cum necessitas hoc requirit »; cf. chap. gén. 1251-1254 (MOPH III, 57, 60, 66).

De electione prioris conventualis et institutione suprioris. II.

Priores conventuales a suis conventibus secundum formam canonicam elegantur<sup>10</sup>, et a priore provinciali, si ei visum fuerit, confirmantur<sup>11</sup>; sine cuius licentia de alio conventu eligendi non habeant potestatem<sup>12</sup>. Si vero infra mensem non elegerint<sup>13</sup>, prior provincialis conventui provideat de priore<sup>14</sup>. Fratres autem post <annum professionis sue><sup>15</sup> ad electionem prioris conventualis admittantur<sup>16</sup>. Si vero de alia fuerint provincia, postquam per annum<sup>17</sup> steterint in domo alterius<sup>18</sup> provincie ad quam missi fuerint, admittantur ad electionem predictam<sup>19</sup>.

Prior autem conventualis de consilio discretorum fratrum instituat sub-priorem, cuius officium erit habere diligentiam circa conventum et curam, et corripere delinquentes et in aliis quantum prior assignaverit ei vel permisit<sup>20</sup>. In cotidianis vero capitulis non accusetur, nisi aliquando pro aliquo maiori excessu, secundum quod (102<sup>r</sup>) priori visum fuerit proclametur.

<sup>10</sup> add. marg. s.: « a maiori parte ... provincialis observetur »; cf. chap. gén. 1240-1242 (MOPH III, 14, 19, 21). Puis: « Publicato autem scrutinio ... et cetera ut supra; cf. chap. gén. 1264-1266 (MOPH III, 124, 127, 132). Enfin: « Cum autem per disquisitionem ... eis fuerit dispensatum »; cf. chap. gén. 1331-1334 (MOPH IV, 206, 216, 223).

<sup>11</sup> add. marg. s.: « Idem autem fiat si aliquis ... fuerit postulatus »; cf. chap. gén. 1270-1272 (MOPH III, 153, 157, 161).

<sup>12</sup> La phrase: « sine cuius licentia ... non habeant potestatem » est légèrement rayée; cf. note précédente.

<sup>13</sup> add. marg. d.: « vel postulaverint »; cf. chap. gén. 1270-1272 (MOPH III, 153, 157, 161).

<sup>14</sup> add. marg. d.: « Conventus autem qui petit electi confirmationem ... nomina scribat eligentium »; cf. chap. gén. 1247-1249 (MOPH III, 39, 41, 43).

<sup>15</sup> Les mots entre < > sont grattés; on les a remplacés par les suivants: « post quatuor annos a professione sua ». La leçon originale de s. Raymond résulte des anciennes constitutions (cf. Scheeben, 75; Denifle I, 221-222 n. 3) et des actes des chap. gén. 1255-1257 (MOPH III, 75, 79, 84) qui prescrivent de changer l'expression: « professionis sue » en cette autre plus correcte « a professione sua ». En 1257-1259 (MOPH III, 85, 90, 94) on exige deux ans; en 1269-1271 (MOPH III, 146, 151, 156) quatre ans.

<sup>16</sup> add. marg. inf.: « Infra vero idem tempus ... nullatenus elegantur »; cf. chap. gén. 1275-1277 (MOPH III, 180, 185, 189); chap. gén. 1288-1290 (MOPH III, 244, 248, 254).

<sup>17</sup> add. marg. inf.: « continuum a tempore sue assignationis immediate precedente electione facienda »; cf. chap. gén. 1280-1282 (MOPH III, 208, 212, 216).

<sup>18</sup> ms. illius; cf. Scheeben, 75; Denifle I, 222; Denifle V, 550.

<sup>19</sup> add. marg. d.: « Electio autem tam priorum ... in electione magistri »; cf. chap. gén. 1259-1261 (MOPH III, 96, 102, 106).

<sup>20</sup> add. marg. d.: « Idem autem supprior, mortuo priore ... fratre conventionali

## De electione prioris provincialis. III.

Statuimus ut mortuo priore provinciali vel amoto prior conventualis illius loci in quo provinciale capitulum fuerit celebrandum vices eius obtineat, <donec prior eiusdem provincie sit electus et confirmatus.

Mortuo priore provinciali vel amoto, prior qui eius locum obtinet, tenetur convocare quamcuius poterit electores, et tunc prior provincialis eligatur et provinciale capitulum celebretur, nisi prius fuerit celebratum. Quod si tunc non elegerint, qui debent eligere, potestas providendi ad magistrum ordinis transferatur<sup>21</sup>. Volumus autem quod electio predicta spectet tantum ad priores conventuales et duos fratres de quolibet conventu ad hoc idem electos<sup>22</sup>, omnibus fratribus ad conventum illum pertinentibus, si com[m]ode potest fieri convocatis, qui secundum formam inferius in electione magistri positam, electionem huius [modi] celebrabunt, hoc excepto quod eos includi sicut in electione magistri non oportet<sup>23</sup>.